*Varij med.
cōponendi
vni Punico-
rum.*

quas, & febrim cum alui profluvio exortam. Vrin-
nam mouet, aluum astringit, & stomacho admo-
dum est vtile. Alij repurgatos Punicorum aci-
nos, statim prælo subiiciunt, & expressum succū
vitreis amphoris recondunt, ibiç per setandiu
efferuescere finunt, quo usque deferbuerit & sub-
fidat fæx. Deinde in alias transfundunt ampho-
ras, quod à fæcibus repurgatum eximunt, & o-
leum super affundunt, ne mora longa vapescat,
vel corruptatur & aceescat. Sunt qui repurgatos
pecinos cū pari mensura vīz nigrae, saporis au-
steriusculi, remisceant, calcent, & per se efferue-
scere finant, quoad vinum clarum euadat. Dein-
de percolatum, in doliois adseruant: sic enim
gutti plurimi arrider. Modum aliud expe-
citur reperies in nostro Alexikepo, seu auxilia-
ri et medico Horto, cāpi VII, area XI, vbi de fa-
cultatibus Punicorum agimus, quas etiam agno-
scit vīnū ex illis concinnatum, quando factitia
vīna miscellaneorum suorū vīres sibi adsciscunt:
vt ex Diōscoride proposuimus in vīno ē Beto-
nica. A quo plura, & longè diuersa vīnorū me-
dicatorū genera reposces.

VINORVM MEDICATORVM ET MEDICANTIVM PARTICVLARES aliquot formulæ & auxilia, ex Ar- naldo Villanouano, & alijs.

Vīnum mirabile pro melancholicis.

QUilibet melancholia ex bile adusta col-
lecta in vasis hepatis ac venarum, vt scri-
bit Arnal-

bit Arnaldus, aut natura sunt biliosi, componat sibi vinum secundum aliquam ex precedentibus formulis, quod capiat buglossi, melissæ, scopolendriæ, epithymi, behen albi & nigri, polypodiij querni, foliorum senæ, rosarum rubrarū exsanguium, florum borraginis & buglossi, singulorū mundatorum, quam voluerint partem, iuxta proportionem vini concinnandi. Huius usus salubris erit, per veris & hyemis tempora, & maximam partem hæc mē autumni, in quo præcipue viget melancho-temperie. Si diu seruari debet, tuenda tantum sanitatis gratia, & non profligando præsentī morbo, excludetur sena, & loco eius substituetur behen albi & rubri, ana (ut loquuntur) hoc est, singulare unica vita. Vinum id melancholicis tristitiam affert, æruminosas cogitationes abigit, lætitiam inducit, rationem componit, cor exhilarat, & humorum incinerationes emendat. Valet etiam aduersus quartanas ex adustione factas, & sanguinem à limo ac fæcibus repurgat, corporisq; habitum reparat. Potest id vinum alterius sceri, & solo more sumi, si paulò potentius ac medicamentosius esset.

Vinum Cardiacum seu cordiale.

Fit ex boragine, melissa, buglosso, & cinnamomo. Prodest aduersus cordis palpitationē, & Vinum bucardiacum affectum. Sanguinem corruptum englossatum, maculat, scabiem abolet, lepram curat, spiritus recreat, & anirium exhilarat. Melancholicos humores & adustos per urinas educit, ac cerebrum à crassis, turbulentis & æruminosis melancholicis fumis expedit. Quibus addo, ait Villanouanus, quod dententes & furiosos, vinculis retinendos, plurimum recreat, & ad rationis discretionisq;

52 ANTONII MIZALDI

Historia pulchra. vsum perbellè reducit. Testis est mihi conscientia, inquit, nisi viderim matronam quandam hinc liberatam: quæ frequenter ex quauis iracundia, velut demens & impos animi efficiebatur, dicenda taceuda loquebatur, & adeò furiosa & intractabilis siebat, vt ligari cogeretur, donec deferbuisset furor, & illa ad se rediisset. Fuit ei præstantissimo auxilio, & præsentissimo remedio, vini istius usus, indicatus à peregrino homine quodam, eleemosynā pro foribus dictæ matronæ imploratus, vt ille idem Villanouanus scribit. Qui etiam testatur succum borraginis, aut buglossi defæcatum, seu (vt loquuntur) clarificatum, ad superiores affectus valde prodeesse, si Succus borraginis. vino misceatur, & quoctie hauriatur: nec indiget vlla dulcoratione, quod ex semultum sit dulcis ac suauis succus ille.

*Vinnia Passiflora, vel vinarum
Damascenarum,*

Paffulæ & Damascenæ vix succosæ & à suis
vinaceis & nucleolis repurgatæ, ac parum con-
tusæ, mittuntur in vas idoneum, cui superfundi-
tur mustum, & quibus dictum est modis perfici-
Vinū p̄fian. tur. Vtile est senibus, valetudinarijs, pituitofis,
tisiomib⁹ & s̄. melancholicis, & mulieribus delicatulis. Peccus
luberrimum lenit, iecur & ventriculum roborat, sanguinem
emendat, putrefactioni resistit, nauseas tollit,
corpus impinguat, ac bellè nutrit. Afflhami &
tussi auxiliatur, coëtricem facultatem cum alijs
naturalibus, summè iuuat, & lienteriam, aluit
fluxiones compescit. Syncopen tollit, humidi-
tates consumit, ac hydropi aquosæ succurrat.

Paucis, qui hoc vino vtitur à pituofis infirmitatibus defenditur.

Vinum Cydonites, seu Cotoneorum.

Vinum melites, seu cydonites sic fit. Mala cotonea, seminibus suis cafrata, frustulatim scinduntur, rapi modo, ut scribit Dioscorides, & duo decim librarū pondo, in niusti metretā, diebus xxx. macerantur: postea defæcatum vinum reponitur. Id astringit, roborat, & recreat. Vnde scriptū suprà cardiacis, stomachicis, hepaticis, dysentericis, nephriticis, & vrinq difficultatibus, summè profest. Qui post macerationem exempta cotonea coquere volet, ac per saccum excernere, & saccaro condire, habebit cydoniatum satis laudabile, & familiae ægrotanti salutare. Est & Hydro-
melum multis celebratum, ac falsò Hydromel à Compositio
Hydromeli plerisque nuncupatum, cùm nihil mellis admittat, & nomen habeat ab aqua, & cydonijs, quæ Græci μέλος nuncupant. Huius compositio hunc habet modum. Nouis imbribus nimirum vernis, cœlestis aqua mundo vase excipitur, diu in vrbra quiescit, percolatur defæcata, & in ea tandiū macerantur cydonia, suis interaneis purgata, & frustulatim diuisa, donec succus transiisse videatur in colorem vini gilui, aut pallidi. Domum aqua illa per dies caniculares longo tempore insolatur, vel iento igni, ex carbonibus absque fumo excitato, coquatur, ac despumatur: postea in vas refunditar, quod diligenter operi, loco idoneo seruabitur. Post sepius mensem, p. vino Vites pstan-
vti licebit, ad omnia corporis vitia, quæ robore tissimæ by-
virium & astrictione inserviant: cuiusmodi sunt dromeli.
resoluta, dissoluta, imbecilla, sudoribus diffuen-

tia, & similia. Viscera omnia laxa reccolligit, nau-
seam & vomitum compescit, lapsum appetentiā
erigit, vētriculum firmat, lubricas aluos retinet,
hepar calidum emendat, hęmoptoicis & sanguine-
m spuentibus succurrit, coctionem adiuuat, ac
reptantes in cerebrum vapores deprimit. Ante
cibum retentricem facultatem stabilit, intestinis
robur addit, & deprauatum illorum motum cō-
ponit. Usus eius omni aetati, sexui ac regioni, vt
scribit Auicenna, valde congruit, lætitiam indu-
cit, sitim restinguat, colorem faciei reparat, debili-
les renes confirmat, ebrietati ac crapulae occurrit
Notandum & obseruandum, de multis id illi est admirabile, quod contra au-
ram pestilentem, venena, ac venenata, diuinitus
opponitur, & præbibitur, quemadmodū sepius
exploratum vidimus. Ceterum, si quis volet ex
tempore vinum cydonites sibi comparare, sed
superiore multò infirmius, assata cotonea, depel-
lata, & adhuc calentia in vinum generosum mit-
tat, & horis aliquot inibi maceret, deinde vi-
num illud percolet. Vei purgata cydonia & ex-
Alię forma- enterata, in vino albo perstrenuo ac subtili, diem
lx cōponen- vnum vel alterum infuccari & inebsriari sinat,
di viri, cydo postea igni lento, & vase mundo, ad id accom-
nati, modo, excoquenda cōponat, vinumq; illud
transcolet, ac in usum custodiat. Si reliquias co-
toneorum, vt paulo antea ostendimus, condire
volet, habebit cydoniatum non ignobile. Cui,
post seccationem & sacchari m:sturam, si vnā e-
tiam Rhabarbari optimi, & subtiliter puluerati,
idoneam portionem adiecerit, aut clementer
purgans simplex medicamentum aliud addide-
rit, & nuscellanea illa confuderit, tribulauerit,
&

& recoixerit, habebit præstantissimum cydonia. Quomodo
tum, & valde accommodum alio mouenda, & fiat cydonia
corpori vacuando, idq; multò certius & salu-
brius, quām ex eo quod scammoniatum & dia-
gridiatum Lugduno adfertur: quemadmodum
in Horto nostro medico haud ita pridem multo
rum remediorum & secretorum accessione au-
sto & illustrato, scripsimus. Ad quem, ut reliqua
cotoneorum secreta agnoscas, te libenter mitto
& inuito. Inuenies illic quod didicisse iuuet.

Vinum Rosmarinatum.

Vinum ex Roremario concinnatū, nouum
non est, nec in nostra Europa inuentum: de quo
hunc in modum scribit Arnaldus Villanouanus
autoris cuiusdam anonymi verba referens. Cùm ^{Inuentio vi.}
essem, inquit, in Babylonie, multis precibus & ^{ni Rorisma,}
instanti efflagitatione accepi à quodam vetulo & ^{tinacti.}
docto medico Sarracenorum, virtutes Rorisma-
rini, quas Rabi quidam pro summis habebat ar-
canis nemini publicandis. Inter alias vinum pro-
ponebat, cuius compositio non degenerat à for-
mulis aliorum vinorum medicatorum. Eius facul-
tates planè sunt admirandas in omnibus frigidis
ægritudinibus, præsertim capitib; & neruorum.
Languentē & deiectā appetētiam excitat, cor suo
odore dilatat, spiritus omnes recreat, dissipatos
recolligit, cerebrum roborat, mēbra laxa & flui-
da stabilit, ac tremulas corporis partes cōfirmat,
tam potu, q̄ focu: dum facies eo eluitur, elegan-
tem ac summiè pulchram reddit, expolit & eru-
gat. Si arteriæ brachiorum & temporum eo intin-
tantes vini ex-
gantur, & foueantur, illico vires cerebro & cor. Roremario

di communicant, & proinde auræ contagioſe ac pestilenti morbo valde occurrūt, partes illas principes aduersus huiuscemodi luem armando ac roborando. Vſum insuper habet ſummu, ac ſa cultates eximias, vt corpus reddat immune ab anthracibus, furunculis, ſcabie, & malignis puſtulis omnibus. excremētias ſuperfluuitates ac ſu perflua & muccosa excrementa diſſipādo, & internas corruptiones expellendo. Pituitam incidit, melancholiam diluit, ſanguinem emaculat, obſtructa reſerat, cradla tenuat, lenta diſſecat, & ab omni corruptela corpus vindicat. Quando- cunq; os vino iſto colluitur, ſuauem & odoriferum conciliat halitum, dētes emundat, gingiuas roborat, & ſi quod vitium illis inefl, ad vnguem curat. Hulcera manantia & humida reficcat, putridisque febribus ſummē auxiliatur. Si quis à longa infirmitate reualeſcens, pane toſto, & huic vino intineto, necnon ſaccharato, ieuthus vtatur, collapsam appetentiam inſcitabit, ac ventri-

Reualeſcētes culo ſummē commodabit. Phthificos, heſticos, extonga in paralyticos, lethargicos, epilepticos, cardiacos, quartanarios, coeliacos, pulmonarios, podagricos, nauſeabidoſ et fluxionibus obnoxios quoſuis, tam potu, quam fotu, mirum in modum adiuuat. Quod etiam præſtare refertur viñū macerationis & decoctionis florū eiusdem. Sed ex omnibus facultatibus, quas præſtatis imas habet viñum iſtud, ea eſt, quod theriaces vicariū vbiq; ha betur, cōtra venenatos cibos & potionēs, necno venenata emnia, aut viciaria naturam habentia.

Quod possumus erit, mirandum in modum auxiliatur ruflieribus, quæ inenſu ſuppreſſione & vteri affectibus laborat. Itaç plurimum ad con-

**Vinū roſma
tinū & theia
ces vicariū.**

...
...
...

ad conceptus, etiam si longo tempore desperati sint. Hæc partum ex Villanouano, partim ex multorum experimentis & libris, bona fide hic tibi communicare & impertire voluimus.

Vinum obstrunctiones aperiens, & melan-
cholicos emendans.

Fit ex folijs & radicibus cichorij, scolopendræ, endiuix, & aliquot summitatibus absinthij. Quæ post longam macerationem in vino, & sufficientem decoctionem percolantur, & vinum aliud superfunditur, recoquitur, ac postrem per colatorium exceptum, priori miscetur, Vinum ad & in vase idoneo reseruatur. Si insignem amarorem, aut gustum aliquem ingratum præ se tu-
lerit emendabitur, quo dictum est modo in fru-
etibus medicatis. Valet tale vinum ad tollendas obstrunctiones hepatis, lienis, & viscerum, amo-
liendosque affectus hinc natos: quales sunt icte-
rus, nubilium pallidi colores, & similes. Si vn-
cicia vna, vel drachmæ decem epithymi & poly-
podij quercini, modicè contusorum, maceren-
tur in selibra generosi vini albi, & leniter ferue-
ant, deinde percolentur, & hauriantur, melan-
cholicis opacis mirram adferent, si potio per ali-
quot dierum interualla repetatur. Compositio
copiosa fieri poterit, & ad usum reseruari.

Vinum Euphragiatum ad oculos.

Mittitur Euphragia in masnum, & quibus diem fuit modis concitatur vinum, cuius usu
oculis seruum iuvenilem fiunt. Nam impedimenta
quibus visu depravatur, aut cancellior evadit,
ab empi horribili manifestatur, & tunc exstis, ha-
bitus

bitus & temperamenti aufert. Noui quendam, inquit Arnaldus, multo tempore nihil videntem, & hinc vitam misere trahentem, qui intra annum præsidio huius vini, visionem sibi reparauit. Nam eo priuilegio dotata est planta vnde conficitur, ut vitiatis oculis præsentissimo sit remedio: adeò quod si puluis eius cum vitello ouie erhauriatur, rem miram in restauranda visione præstabit. Idem fiet si cum vino albo propinetur, cui præmacerata vel præbullita sint aliquot fœniculi grana. Cuius rei testes sunt multi adhuc superstites (inquit Arnaldus) & fide digni, qui facto experimento, literas etiam minusculas & subtilem legerunt, cum anteac absque perspicillis & ocularibus, ne maiusculas quidem videre possent. Si id vini aqua fœniculi temperaueris, eius vires summe augebis.

Vinum Enulatum.

Vinum in quo per triduum macerata fuerit Enula campana, seu Helenium, mirabili affectu visum illustrabit, & pesti pugnabit, menses ac virinas mouebit: inflationibus, torminibus, serpentium morbis, & tussi ac pectoris vitijs etiamnum auxiliabitur.

Vinum Saluatum.

Quocunq; fiat modo vinum è Saluia, siue per decoctionem plantæ in vino, siue persuspensionem eiusdem in sacculo, mirabilis est usus & facultatis aduersus gingivarum vicia & relaxationes, dentium vacillantium dolores, neruorum et neruorum afneruorum partium affectus, paralysim, contractions præctionem, conuulsionem, tremorem, & similes.stantissima. Nam neruos valde roborat, recreat, ac sustinet, tam

Enula cam
pana reddit
præcordia
sancti,

tam potu, quam calente fotu, post longā & blan-
dam frictiōnem. Nec quidquam est ut tradit Arnaldus, eo pr̄sidio certius ac melius. Prodest eti-
am aduersus epilepsiam, quæ vitio stomachi, vel
vteri, per partium sympathiam & cōsensum ex-
citatur. Reliqua tibi conferenda erunt, cum his
quæ de facultatibus Saluīz scripsimus in nostro
Horto medico: nam medicata vīna, eorum vires
referunt, quibus remiscentur, ut ex Dioscoride
antea adnotauimus.

Vīnum Hyssopiter.

Hoc vīnum cum glycyrrhiza dulcoratum, vel
saccharo, propriè & peculiariter vīnu sēnum di- Vīnum se-
ci solet. Nam vīm habet digerendi, incidendi, te-
nuandi, tergendi, aperiendi, attrahendi, & vrinas tuitosorum.
mouendi. Magno est auxilio in humida tuſsi, &
epilepsia, maximè puerili. Humiditates ventricu-
li & vteri desiccat, potu & fotu. Pulmonis bron-
chias ab infarctu & obſtruictiōe liberat: vias om-
nes vocales à pituita expedit, hydropicos iuuat,
& humiditate laxatas partes, foimētis calidis de-
ſiccat, reficit ac roborat.

Vīnum Fæniculatum.

Conficitur hoc vīnum ex semine fæniculi, va-
letq; plurimum aduersus oculorum caliginēm,
ventris flatus & tormenta, hydropem, & cache-
xiām, seu malum corporis habitū, in pueris ma- Multæ utili-
tates ex vīno
fæniculato.
ximè. quod se expertum tradit Arnaldus. Præ-
terea venenis ac cibis malarum qualitatū oc-
currit, & contra tūſſes, pulmonisq; vitia sum-
mimè cōſtitulatur. Lac & genitale ſemen multipli-
cat, naufcam tollit, laterum dolores f.dat, coli-
cos cruciatuſ demulcet, vētos internos dissipat,
coſtio-

coctionem iuuat, obstructa aperit, & splenis, hē patis & ventriculi labores finit. Si ex radicibus componatur id vinum, nephriticis & renum calculo vexatis medebitur, vrinas prolicet, vesicas commodabit, ac menstrua soluet.

Vinum Eryngiatum.

Fit, vt cætera vina, tam radice quam tota planta. Stranguriam & vrinæ stillicidium statim soluit addito saccharo, & ad generationem mucosus adim lieres cessantes excitat, imò etiam viros, semen uans.

Vinum con-

flatus addito saccharo, & ad generationem mucosus adim lieres cessantes excitat, imò etiam viros, semen uans.

augendo. Menstrus ac vrinas pellit, & tormina inflationesque discutit. Prodest etiam contra icinoris vitia, venena, pestem, & alia à multis experta.

Vinum Anisatum.

Obstruções internas liberat, flatus difcuit, ructus acidos componit, coctionem reparat, & coli excarnificationes emendat. Sed omnium maximè mulieribus prodest, quib. lac multiplicat, si comite optimo saccharo affatim diebus aliquot hauriatur: nam sic efficacissimum esse censetur. Renum dolores & vitia ex flatibus amolit, optimū ad tur, ac arenulas ab ijsdem clementer excludit: manus si quis præsumperit dianisum & diatraganthen. Nam statim cruciatibus sedatis, à congestis arenulis emundantur renes, & vna cum vrinis elauuntur.

Vinum Rhodites, seu è Rosis.

Aestuum dici potest vnum hoc, quid per statem & calores corporibus summi corueniat. Fit ex rosis rubris exunguatis, detuccatis, & munto, vt dicū est, impolitus ac traçatus. Id multò citius,

M EDICA ARTIFICIA. 61

citiùs, sed imbecillius, concinnabitur, si in vini amphoram tantum rosaceæ aquæ immittatur, quantum cuiusque gustus, & odoratus ferre poterit. Internos astus refrigerat, cor & viscera roborat, facultates corporis vanescentes sustinet, membrorum laxitatem firmat, dissoluta resarcit, dissipata recolligit, diffluentes sudores continet, putredini resistit, & pestilenti aure ac febri, præstantissimum est remedium. Biliois & calidis naturis admodum est salubre, efficaciterque prodest contra lyenteriam, dysenteriam, retentricem imbecillam, vomitum, nauseam & syncopem, maximè si aqua pluiali & chalybeata temperetur. Si eo frequenter os colluatur, præterquam quod dentes imbelles firmabit, & fluidas gingiuas roborabit, etiam halitus summam gratiam præstabit. Si facies eo lauetur cum succo liliorum, indicibile decus, & admirandam venustas, nustatem illi comparabit. Si guttula vna oculis instilletur, illorum aciem emendabit. Nam ratione vini detergebit ac mundabit, & rosarum causa, oculorum substantiam roborabit, recolliget, ac firmabit.

Miræ facultates vini rosacei.

Vinum Halicababi, seu Alkekengi.

Hoc vinum fit ex Halicacabi acinis seu cerasijs, quando sub vindemiam in suis veiculis flueſcunt, & hinc maturitatem præ se ferunt. Compositio cadit in aliquem modorum initio descriptrum. Si ad extemporaneam concinnationem vngeret necessitas, hac incedes via. Aliquot ex dictis cerasijs in generofissimo vino albo conterentur, macerabuntur, vna & altera ebullitione fuerubunt, percolabuntur, & addito saccharo, vel tantillo

Extemporanea compositione vini Halicacababi.

tantillo cinnamomi, si opus erit, vinum haurientur. Valet contra dysuriam, vrinæ inuitam retenctionem, ac difficilem eius expulsionem. Nam statim illam elicit, & quantumcunque suppressa fuerit, abundè fluere cogit: vñā è renibus arenulas adeò copiosas, & attritos calculos secum educens, vt manu excipi & facilè discerni possint.

Hinc fit, vt assuetus, & domesticus illius usus, nephriticos & calculosos multos à sevissimis cruciatibus, ceu à quopiam immanni tortore, quasi diuinitus, memonitore & consultore, eripuerit. Sed usum illius imperabam, circa nouilunia & paulò post, repurgato prius corpore cum recenti cassia Rhabarbarata. Si inueteratus

Pulcherrima historia. erit affectus, vt in senibus, longiore mora & usu opus erit. Sed ea in re mihi succurrit historia, ab Arnaldo Villanouano ad hunc descripta modum. Fuit tempore meo, Cardinalis quispiam, cui per totum quatriduum adeò vrina supprimebatur, vt iam totus venter inferior, vtris modo, miserè turgeret: ex quo nihil promouentibus remedijs, pro deplorato & condamato habebatur, nisi quidam medicus Empiricus, velut ad machinas deus, opportunè illi adfuisisset, & magno ac fœlici successu, vinum halicacabi propinasset: nam hinc usque adeò solutus fuit ei vesicæ sphincter, & ostiolum, vt concham vnam, inquit Arnaldus, iugiter effuso & redditio lotio, impleuerit. Quo solo experimento medicus ille, alioquin ignobilis & parum eruditus, magnus ac diues euasit.

Vinum Caryophyllatum.

Caryophylli facculo aut linteo raro inclusi,

mer-

Remedium
præstantissi-
mum pro
nephriticis.

Pulcherrima
historia.

Empiricoru
fortunæ im-
prouise.

merguntur intra mustum: vel, quod satius est, suspenduntur. Vinum valebit contra asthma anti-
quum, & putrem senum tussim, syncopē & epi-
lepsiam. Coctionē iuuabit, frigidum stomachum modum.
recreabit, & halitus suavitatem conciliabit. Ve-
rumentum uero quia corpus summē calficit, con-
sultissimum fuerit, ei vel saccharum vel glycyrrhizam addere, ut aquam rosaceam.

Vinum Gramineum.

Componitur ex radicibus graminis seu centi-
nodix, vel polygoni probemundatis & elotis.
Lumbricos occidit, renes ab arenulis vindicat, Ad vrinēm
vesicam lotio grauidam et impeditam exonerat, pedimenta
obstructiones hepatis aperit, necnon mesaraica-
rum, quę ex cruditatibus fiunt. Dolores arthri-
ticos placat, vacuata eorum materia pituitosa
per vrinas. Nam radix graminea etiam inter diu-
retica recensetur. Si vinum id concipipare voles
ex Polygono mare, seu centinodia, quam offici-
næ corrigiolam vocant, & linguā passeris, habe-
bis præstantissimum auxilium, mihi s̄p enumere-
rō in quāplurimis fœlicissimè expertum ad vi-
tia omnia renū & vesicæ: maximè contra are-
nulas, calculum, nephritum, dysuriam, & colic-
eos ex his cruciatus.

Vinum Ebustum, seu ex Ebulo, vel Chamaedalle.

Vinum hoc solutuum est alui, & fit ex acinis
ebuli maturis. Qui vendemus tempore parum
calcari, in musto feruent, despumantur, per colo-
torium vimeum transmittuntur, & vinum de-
fæcatum vsui custoditur. Aliter, cum musto, len-
to igni

Cōpositio e.
bulati vini.

to igni feruent, donec pars tertia absumpta fuerit: deinde spuma exclusa, nocte vna sub dio quietescunt: postridie, ut prius, percolantur. Sunt qui pro acinis radices usurpent, & quo dictum est modo, componant. Pituitam & bilem trahit, hydrope medetur, vuluarum claustra aperit, viceribus tam internis quam externis prodest, ac omnium maximè ischiadicis, podagrlicis, & lue Venerea infectis. Nam vi sua deiectoria, dolores eorum mirificè emulcent, vacuata & reuulta materia, quæ ad fluxum parata erat, & iamjam fortassis viam sibi fecerat. Sed stomacho non nihil incommodat, ob id odoratis in vinum missis recreandus, ac roborandus erit.

Vinum, fætum in grauidis continens, & steriles ad concipiendum praeparans.

Vinum fatus è corpore deturbans, & grauidas ne abortiant summè adiuuans, fætumque, donec legitimum adfuerit pariendi tempus, illæsum ac vegetum custodiens, hanc habet compositionem. Accipe seminum apij, menthe sicca & amaraeos, singulorū drachmas tres: maliticis, caryophyllorum, cardamomi, rosarum rubrarum, singulorum drachmam vnam: cinnamomi, corticum radicum capparum, castorei, zedoariz, ireos Illyricæ, singulorum scrupulos duos, sachari albisimi & optimi libras duas. Fiat ex his omnibus vinum, quo solet modo componi aromatites, vulgo Hippocraticum nuncupatum. Usus erit manè & serò, parua quantitate. Roborat vteri ligamenta, vterumq; ipsum exhilarat, & virtutem eius retentricem ad perferendum onus

**Vinum ad
uersus luem
venerem.**

**Compositio
præstantissi-
mi yini.**

onus gestationis summè iuuat. Præterea, steriles, ob flatulentam vteri dispositionem, vel eius fri-^{St.}ilitatis ceditatem, humiditatem, aut lubricam naturam, causa, & cœ-
quæ genitale semen sibi concreditum diffuere si. ceptus iam.
nit, emendatis & reparatis huiusmodi vitijs, ad pedimenta,
concipiendum, retinendum & generandum ha-
biles reddit. Hactenus, maxima ex parte, Arnal-
dus Villanouanus, medicus & philosophus ex-
cellentiissimus, quem pro nostra tenuitare, pa. alò
tersius loqui fecimus quām ferebant tempora, in
quibus prauè, sic satis, scribebat, sed recte & pe-
ritè medicinam faciebat, sat superq; persuasus, re-
medijs, non verbis, morbos curari. Alia medica-
ta vina ex quibuscunq; plantis & rebus medica-
mentosis ac salubribus, iuxta præcedentes for-
mulas componi poterunt, quorum facultates,
miscellaneorum illis immislorum facultatibus,
conformes erunt.

VINVM GVAIACI, ET EIVS LE-
GITIMA COMPOSITIO, AC VE-
RA EXHIBITIO: CVM EXACTA
*methodo curandæ luis venerea, seu scabiei Hispani-
cice, aut morbi Neapolitanæ, ex Petro An-
drae Matthiolo Senensi.*

CA V E N D V M est à quibusdam imposto. Error & im-
cribus, qui cùm sint earum ignari rerum postura quo
quæ ad medicinæ facultatis contemplationem ruadæ.
spectant, dum lignum Guaiaci, vel eius cortices
ex vino decoquunt, cyclaminum, bryoniam,
F pityufam,

pityufam, colocynthidem, & turpetum admissent, atque alios mille cacodæmones, qui eos de medio tollant. Quippe nulla habita temperamenti, & gritudinis, tempotum anni, sexus, nec ætatis ratione, singulis diebus huiuscē decocti tepidi cynamathum omnibus indifferenter potandum exhibent. Quo sit, ut si forte quadam vnum quandoque perlancent, decem postea iugulent, tanquam improbi carnifices. Verum, ut quisque horum manus evitare, atque effugere posset, operæ premium visum est, vini Guaiaci conficiendi rationem subiungere, ac subinde hauriendi modum addere. Sumito igitur ligni Guaiaci prestans tissimi, limâ in scobem tenuissimam attriti, aut tornatili instrumento minutissimam concisi, libras quatuor, corticum eiusdem libras duas: cardui benedicti libram unam & semis: adianti, aspleni, florum vtriusque buglossi, cuiusque libram: cassia odorata drachmas sex: seminis anisi sessig unciam, sacchari libras quinque. Deinde coniuntur omnia in cadum vinarium mundum apte capacitatis, desuper affusis vini albi quam optimi & feruentis, libris centum & quinquaginta, mox diligenter vas operculetur, omniaque sic macerari triduo dimittantur. Post triduum vero linteo percolentur, afferueturque huiuscemamerationis vinum, in alio vase ad ægrotantium potum. Si quidem bibitur hoc tam in prandio quam in cœna, secundi Guaiaci decocti loco: non